
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE

SCIENTIFIQUE

Mémoire du Projet de fin d’étude

2 ème année Master

Département : Génie des Procédés

Spécialité : Génie Chimique

Présenté par :

Frioui Rania

Ghellab Djouhaina

Etude comparative de l’efficacité du traitement

des eaux usées par boues activées et électrocoagulation

E.C.

Sous la direction de :

Dr. BENDJABALLAH Malek

Juin 2022



Remerciements

Nous remercions avant tout Allah de nous avoir donné la volonté et le courage pour réaliser

ce modeste travail.

Nos remerciements, nos respects et notre profonde gratitude à notre encadreur

Dr. Bendjaballah Malek pour nous avoir proposé ce sujet de mémoire, pour le suivi la
[...]
Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières les plus grossières et les éléments

susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement.

Il comprend le dégrillage pour retenir les déchets volumineux, le dessablage, pour obtenir une

meilleure décantation, le dégraissage et le déshuilage pour éviter l’encrassement de la station

par des corps gras [23].

Eaux usées

A traiter

PRETRAITEMENTS

Traitements

Biologiques

Traitements

Physico-chimiques

Traitements
Physico-chimiques +

traitements
biologiques

Traitements

Eau épurée:

-Rejet (lac, cour d’eau…)

-ou réutilisation (irrigation)

Boues:

Vers le dispositif de

traitement des boues



Chapitre II                                  Procédé d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Page | 17

 On peut citer les trois opérations :

 Dégrillage;

 Dessablage;

 Déshuilage, dégraissage

II.5.2.1. Le dégrillage

Premier poste de traitement (situé à l’arrivée des eaux usées dans la station), il a pour but de

retenir les déchets solides et volumineux (papiers, feuilles, objets divers…), charriés par l’eau

brute, insensibles au traitement biologique et nuisibles pour les installations situées en aval

(pompes, conduites) (Figure 7) [24].

Figure 7 : Dégrillage STEP Guelma.

II.5.2.2. Le dessablage

Le dessablage consiste à retirer de l’effluent les sables et les particules minérales plus ou

moins fines, afin de protéger les conduites et les pompes contre la corrosion et éviter même le

colmatage des canalisations par les dépôts à la cour de traitement, la technique classique du

dessaleur consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de tranquillisation avec une vitesse

d’environ de 0.3m/s qui permet le dépôt d’une grande partie des sables [25].

Selon le principe de fonctionnement on distingue deux types de bassin de dessablage :

Les dessaleurs longitudinaux et les dessaleurs circulaires.

II.5.2.3. Dégraissage-déshuilage

Le dégraissage vise à éliminer la présence de graisse dans les eaux usées, graisses qui peuvent

gêner l'efficacité des traitements biologiques qui interviennent ensuite. Le dégraissage



Chapitre II                                  Procédé d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Page | 18

s'effectue par flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la remontée en surface

des corps gras. Les graisses sont raclées à la surface, puis stockées avant d'être éliminées[26].

Figure 8 : Dessablage, Dégraissage STEP Guelma.

II.5.3. Traitement primaire (décantation primaire)

Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en

suspension. Les traitements primaires ne portent que sur les matières décantables (décantation

primaire) [27].

Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité ne concerne que les particules de

diamètre supérieur à 100 micromètres. Celle de diamètre inférieur à 100 micromètres ne

décantent pas, mais seront entrainées vers les unités ultérieures de traitement.

Les bassins de décantation (Figure 9) sont des bassins à ciel ouvert, l’effluent brut arrive par

un point central, les matières décantables en suspension dans l’eau vont se séparer de

l’effluent et se déposer au fond du bassin ou elles seront raclées par un pont radial tournant et

les eaux de surface sont déversant.

Les matières décantables ainsi obtenues par séparation de l’effluent appelée les boues

primaires qui sont récupérées et orientées vers le traitement des boues [27].

• Forme : cylindro-conique.

• Nombre d’ouvrages : 02.

• Surface totale minimum : 1.394m².

• Surface/Bassin minimum : 697m².

• Diamètre de bassin minimum : 30m.

• Hauteur d’eau : 3.0m [27].



Chapitre II                                  Procédé d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Page | 19

Figure 9 : Décantation primaire (STEP Guelma 2022).

II.5.4.  Traitement secondaire

C’est lors de ce traitement que s’élimine l’essentiel des agents polluants dans les eaux usées à

savoir l’élimination de la pollution carbonée biodégradable. Il consiste à mettre en contact

l’eau usée avec une biomasse épuratrice qui est en fait un écosystème simplifié et sélectionné

ne faisant appel qu’à des micro-organismes. Elle est constituée d’être vivants de petite taille,

inférieure au millimètre, microflore de bactéries et microfaune d’animaux, protozoaires.  Dans

le cas des eaux usées urbaines, on favorise le développement de bactéries aérobies, c’est-à

dire, qui utilisent l’oxygène pour se développer [28]. Il comporte deux étapes principales :

II.5.4.1. Traitement biologique

Le traitement biologique se déroule au niveau de bassin d’aération et comporte :

a. Elimination de carbone

La boue activée est constituée essentiellement de bactéries et de protozoaires, parfois de

champignons, de rotifère et de nématodes. Les bactéries y constituent le groupement le plus

important, responsable principalement de l’élimination de la pollution d’une part et de la

formation des flocons d’autre part.  La nature des composés organiques constituant la

pollution influe naturellement sur le genre dominant, de même que les conditions du milieu :

pH, température, oxygène dissous etc.

Pour l’élimination du carbone dans les effluents la voie aérobie est utilisée car l’oxygène est

associé aux réactions de dégradation et elles s’instaurent spontanément dans les eaux

suffisamment aérées. Le carbone organique se retrouve sous forme de CO2 et de biomasse.

Après la dégradation des matières organiques, la cellule passe par différentes phases de



Chapitre II                                  Procédé d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Page | 20

croissance et décroissance. Mais, comme la croissance bactérienne nécessite la présence

d’autres éléments nutritifs, en particulier l’azote et le phosphore contenus dans les effluents,

leur élimination est donc nécessaire [6].

Figure 10 : Bassin d'aération.

b. Bassin d’aération

Les bassins d’aération sont les réacteurs biologiques dans lesquels s'effectue la transformation

de la matière organique par les micro-organismes aérobies. Ils constituent un élément

fondamental de la filière définir sous le terme de boues activées. Une bonne gestion de

l'aération permet également d'assurer les réactions de nitrification et de dénitrification [29].

• L’aération s’effectue dans deux bassins longitudinaux fonctionnant en parallèle.

• Surface d’un bassin : 1.037m².

• Longueur d’un bassin : 64.40m.

• Largeur d’un bassin : 16.10m.

II.5.4.2. Une décantation secondaire :

Une décantation permet de recueillir sous forme de boues les matières agglomérées par les

bactéries. (Les boues, plus denses que l'eau, tombent au fond du bassin aù elles sont raclées).

Un clarificateur permet de séparer par décantation l’eau épurée et les boues obtenues lors des

traitements de dépollution. L'eau clarifiée se situant à la surface du décanteur est ensuite

dirigée vers filtre (Figure11) [30].



Chapitre II                                  Procédé d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Page | 21

Figure 11 : décontraction secondaire.

II.5.5.  Traitement trentaine

II.5.5.1. Élimination de l'azote

Les eaux usées contiennent différents composés azotés : protéines, urée et produits de

décomposition ainsi que l’azote sous forme minérale. Son élimination biologique se réalise en

deux étapes qui sont chronologiquement la nitrification et la dénitrification. Parallèlement une

partie de l’azote est utilisée pour la synthèse bactérienne par assimilation.

L’azote subi différentes transformations au cours d’un traitement biologique : passage de la

forme nitreuse puis nitrique et de retour à la forme gazeuse. Chacun des composés formés au

cours de ces différentes étapes à un poids moléculaire différent.

NH4
+ →                     NO2

- →                 NO3
-

Pour la dénitrification les bactéries ont besoin d’un environnement très pauvre en oxygène.

L’arrêt des aérateurs ne permet pas à lui seul d’atteindre cet objectif, c’est en fait la

surconsommation d’oxygène par les bactéries présentes dans le milieu qui engendre un

environnement presque totalement anoxie. Il s’agit donc d’une dénitrification combinée, qui

utilise simplement comme substrat exogène l’eau d’égout elle-même. La cinétique est lente et

la dénitrification n’est pas complète. Ce système profite de la recirculation des boues activées

pour maintenir une teneur en substrat suffisante [30].

II.5.5.2. Élimination de phosphore

Une bactérie mise en anaérobie (stress anaérobie) se met à consommer 4 fois plus de

phosphate quand on lui redonne de l’oxygène (bassin d’aération). On distingue l’épuration



Chapitre II                                  Procédé d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Page | 22

biologique par cultures fixées (la biomasse se développe sur un support) et par cultures libres

(la biomasse est maintenue en mélange intimes avec l’effluent dans un bassin d’aération) [31].

II.5.5.3. Elimination des germes pathogènes (chloration)

 Débit à traiter : 2.180 m³/h ;

 Dose de chlore : 05 mg/l ;

 Choix de l’oxydant : NaClO4 ;

 Concentration en chlore actif : 138g/l ;

 Degré chronométrique solution utilisée : 12% ;

La chloration se fait dans un bassin à l'aide d'hypochlorite de calcium équipée de Chicane

pour permettre un temps de contact suffisant [30].

Figure 12 : Bassin de désinfection.



Chapitre II                                  Procédé d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Page | 23

II.6. Traitement des boues

Le traitement des boues est défini comme l’ensemble des opérations visant à modifier les

caractéristiques des boues en excès afin de rendre leur destination finale fiable et sans

nuisance [32].

On distingue trois (03) grands types de traitement :

1- Des traitements de stabilisation, de type biologique, chimique ou thermique, dont

l’objectif est de réduire la fermentescible des boues pour atténuer ou supprimer les

mauvaises odeurs.

2- Des traitements de réduction de la teneur en eau des boues, visant à diminuer la quantité

de     boues à stocker et à épandre, ou améliorer leurs caractéristiques physiques par :

 L’épaississement vise à augmenter la siccité (teneur en matière sèche) des boues sans

pour autant modifier la caractère liquide de la boue qui peut se faire simplement par

voie gravitaire dans un concentrateur ou par des moyens mécaniques (égouttage,

flottation ou centrifugation).

 La déshydratation, qui correspond en fait à une augmentation forte de siccité, modifiant

l’état physique des boues. Celle-ci passant de l’état liquide à l’état pâteux ou solide.

3- Le séchage élimine en grande partie ou la totalité de l’eau par évaporation, soit par voie

naturelle (figure 13), soit par voie thermique.

Figure 13 : lits de séchage.



Chapitre II                                  Procédé d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Page | 24

II.7. Objectif du traitement / objectif de la STEP

Le rôle principal de la station de traitement des eaux usées est de réduire la pollution « en

nettoyant › les eaux usées domestiques et industrielles de façon à rejeter à la rivière des eaux

traité compatibles avec la qualité souhaitée et dans les normes idéales.

Pour la station de la ville de Guelma le rejet doit se conformer aux normes ci-après :

 DBO : inferieure à 30mg/l sur 24h. sans dépasser 40mg/l sur 02 heures.

 MES : inferieure à 30mg/l sur 24heures.

 DCO : inferieure à 90mg/l sur 24h sans dépasser 120mg/l sur 02heures.

Ceci conduit aux rendements d’élimination moyens suivant :

 DBO: 91 ,12%;

 MES: 93 ,15%;

 DCO: 82,00%;

La station permet ainsi de respecter l’environnement et de produire des boues (amendement

organique et substance fertilisante utilisés éventuellement en agriculture).

II.7.1. Eau traitée

La qualité de traitement est assurée lorsque les rendements correspondant aux normes

mentionnées dans le journal officiel de la république algérienne ou celles des normes

internationales [30].

II.8. Avantages et inconvénients et limités des procéder biologique

Les procédés biologiques présentent quelques inconvénients et limites d’utilisation, dont les

plus importants sont les suivants :

 Coûts d’investissement, de fonctionnement et d’entretien généralement élevés ;

 Temps de séjour hydraulique importants requis pour le traitement, d’où des surfaces

de bassin étendues ;

 Etanchéité des bassins nécessaires pour empêcher l’infiltration des polluants dans le

sol (requiert des investissements supplémentaires) ;



Chapitre II                                  Procédé d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Page | 25

 Formation de quantités importantes de boues biologiques (biomasse) nécessitant une

gestion particulière.

Mais ils possèdent des avantages par rapport aux autres procédés dont les plus importants sont

les suivants :

 Bonnes performances épuratoires par rapport aux traitements physico-chimiques.

 L'épuration biologique est le plus économique en exploitation [33].

Conclusion

A travers ce chapitre qui détaille le rôle de la STEP de la ville de Guelma ainsi les différentes

étapes nécessaires au traitement des eaux usées par le biais des différentes analyses et suivis

effectués à la station dont l’objectif est de traiter ces eaux usées pour qu’elles répondent aux

normes de rejets ; et permet aussi d’apprécier les propriétés des effluents (solide et liquide) de

la STEP et de la ville de Guelma [29].

Les conséquences de la pollution de l’eau sont multiples, que ce soit directement sur l’homme

ou sur l’environnement dans lequel il vit. Ainsi, le traitement des eaux usées répond à deux

enjeux fondamentaux : la protection des ressources en eau et du patrimoine naturel et la

qualité de vie [34].



CHAPITRE III



Chapitre III                                                                               Procédé d’électrocoagulation

Page | 26

III.1. Définition de l’électrocoagulation

L’électrocoagulation est la fusion des sciences de l’électrochimie et de la coagulation. En

effet, l’électrocoagulation est un procédé électrochimique complexe qui met à profit un

éventail de phénomènes physiques et chimiques pour entraîner l’abattement des polluants

disséminés dans l’effluent. Ce procédé s’opère à l’aide d’électrodes (anodes et cathodes),

lesquelles sont plongées dans le milieu aqueux [35].

III.2. Historique du procédé d’électrocoagulation

Le premier document rapportant l’utilisation de l’électrocoagulation (E.C) pour les effluents

est un brevet américain déposé en 1880 par Webster [35] qui utilisait des électrodes en fer

pour le traitement des eaux polluées. La même année, une station d’épuration fut construite

sur la base de ce Brevet à Salford (Grande-Bretagne) pour traiter les eaux polluées urbaines.

En 1909, Harries déposa un nouveau brevet sur ce procédé : les anodes étaient alors

constituées de plaques de fer et d’aluminium. En 1912, deux autres stations de traitements des

eaux usées furent construites sur ce principe, aux Etats-Unis. Cependant leur fonctionnement

fut stoppé quelques années plus tard (1930) en raison du coût qui était deux fois plus élevé

que celui d’un traitement classique.

En 1946, Stuart étudia plus précisément le procédé avec un réacteur équipé d’électrodes en

aluminium. Comparant le procédé de coagulation physico-chimique et le procédé

électrochimique, il observa que le phénomène de coagulation semble plus rapide avec la

méthode électrochimique.

Depuis que les recherches se sont poursuivies sur les effluents de caractéristiques très

différentes.

L’importance de l’électrocoagulation s’est accrue du fait de son efficacité, généralement

supérieure aux autres techniques, pour éliminer les différentes formes de pollution,

répertoriées par les indicateurs suivants [39] :

 DCO : Demande chimique en oxygène,

 DBO : Demande biologique en oxygène,

 COT : Carbone organique total,

 MES : Matières en suspensions,

 TDS : Taux de solides dissous,